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UBND THÀNH PHỐ HẠ LONG 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

     
Số: 1476/KH-PGD&ĐT 

 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

             Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc                                

 

          
        Hạ Long, ngày 27  tháng  11 năm 2020               

KẾ HOẠCH 
Tổ chức thi học sinh giỏi Thành phố các môn văn hóa cấp Trung học cơ sở  

năm học 2020-2021 

 

Căn cứ  Quyết định số 2703 /QĐ-SGDĐT ngày 18 tháng 9 năm 2014 của 

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh V/v Thi chọn học sinh giỏi 

cấp trung học cơ sở và cấp trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh và 

được sửa đổi bởi quyết định số 52/QĐ-SGDĐT ngày 18/01/2016; QĐ số 

317/QĐ-SGDĐT ngày 4/3/2016 của Sở GD-ĐT Quảng Ninh; 

Căn cứ  công văn  2824/SGDĐT-KT&KĐCLGD ngày 23/11/2020 của Sở 

GD-ĐT Quảng Ninh “V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng 

giáo dục năm học 2020-2021”  

 Thực hiện công văn số  1026/PGD&ĐT ngày 18 tháng 9 năm 2020 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo v/v: “Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung 

học năm học 2020-2021”, Phòng GD&ĐT Thành phố Hạ Long xây dựng kế 

hoạch tổ chức kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa THCS cấp Thành phố  năm 

học 2020-2021 như sau:  

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1.Thi chọn học sinh giỏi nhằm động viên, khuyến khích người dạy và 

người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc 

nâng cao chất lượng dạy và học; chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các 

cấp quản lý giáo dục; chọn người học vào các đội tuyển đồng thời phát hiện 

người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, đào tạo nhân tài 

cho địa phương, đất nước. 

2. Tổ chức kỳ thi đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng và 

đúng Quy chế. 

II/ NỘI DUNG: 

1. Đối tượng dự thi, thời gian, địa điểm tổ chức. 

1.1. Đối tượng dự thi: 

- Thí  sinh tham dự kỳ thi chọn Học sinh giỏi phải đáp ứng các điều kiện 

sau: 

+  Là  học sinh THCS. 

+ Có xếp loại hạnh kiểm và học lực từ khá trở lên theo kết quả cuối năm 

học 2019-2020. 

- Chia bảng dự thi: 

+ Bảng A: Các học sinh dự thi đang học tại trường có cấp THCS trên địa 

bàn 21 phường trong Thành phố (trừ trường PTDT Nội trú) 
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+ Bảng B: Các học sinh dự thi đang học tại trường học có cấp THCS trên 

địa bàn 13 xã trong Thành phố và trường PTDT Nội trú. 

- Dự kiến số lượng học sinh dự thi các  môn: 1131 HS – 59 phòng thi 

Cụm 

thi 

Tên trường (Có cấp THCS) Tổng 

số 

trường 

Tổng 

số học 

sinh 

Tổng 

số 

phòng 

thi 

Ghi 

chú 

Cụm 1 Trọng Điểm, Kim Đồng, Nguyễn Viết 

Xuân, Nguyễn Văn Thuộc, Đoàn Thị 

Điểm, Bãi Cháy, Bãi Cháy 2 

7 400 21 Bảng A 

Cụm 2 Lê Văn Tám, Cao Xanh, Cao Thắng, 

Hà Trung, Trần Quốc Toản, Hà Tu, 

Minh Khai, Quốc tế UKA, Văn Lang, 

Hồng Hải. 

10 401 20 Bảng A 

Cụm 3 Trới, Sơn Dương, Lê Lợi, DTNT 

Hoành Bồ, Đại Yên, Việt Hưng, 

Nguyễn Trãi, Lý Tự Trọng, Núi Mằn, 

Thống Nhất, Đồng Sơn, Kỳ Thượng, 

Vũ Oai, Hòa Bình, Dân Chủ, Bằng Cả, 

Tân Dân, Đồng Lâm 1, Đồng Lâm 2, 

Tuần Châu, Hùng Thắng, N.Bỉnh 

Khiêm, Quảng La. 

23 330 18 Bảng A 

(5 

trường); 

Bảng B 

(19 

trường) 

Tổng  40 1131 59  

1.2.Thời gian: Ngày 7,8 /12/2020. 

Ngày 07/12/2020: Họp hội đồng coi thi, học tập quy chế, hoàn thiện hồ sơ 

dự thi. 

 Ngày 08/12/2020: 

Sáng từ  7h15’: Khai mạc kỳ thi và tổ chức thi 5 môn:  Toán, Ngữ văn,  

Hóa học, Sinh học, Lịch sử (Các học sinh  thi buổi sáng dự khai mạc) 

Chiều từ 13h 15’:  tổ chức thi 4 môn: Vật Lý, Tiếng Anh, Địa Lý, GDCD. 

(Các học sinh dự thi buổi sáng có mặt tại trường thi lúc 7h00. Các học 

sinh dự thi buổi chiều có mặt tại trường thi lúc 13h00 phút). 

1.3.Địa điểm:   

Cụm 1, Cụm 2 thi tại trường THCS Trọng Điểm- Phường Hồng Hải; 

Cụm 3 thi tại trường THCS Trới – Phường Hoành Bồ. 

2.Nội dung 

2.1. Giới hạn kiến thức: Hết học kỳ I của chương trình lớp 9. 

2.2. Hình thức thi: Tự luận - Thời gian làm bài: 150 phút. 
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2.3. Đối với môn Tiếng Pháp, Tiếng Trung Quốc: 

- Môn Tiếng Pháp: Phòng GD&ĐT giao cho trường THPT Hòn Gai  

tuyển chọn, bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi dự thi Học sinh giỏi cấp tỉnh (Số 

lượng: Từ 20 – 35 học sinh/đội ).   

 - Môn Tiếng Trung Quốc:  Phòng GD&ĐT giao cho trường TH-THCS 

Bãi Cháy 2 tuyển chọn, bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi dự thi Học sinh giỏi 

cấp tỉnh ( Số lượng:  Từ 20 – 35 học sinh/đội ). 

3. Công tác chuẩn bị kỳ thi:  

3.1. Công tác ra đề thi: Thực hiện theo Quyết định của trưởng Phòng GD-ĐT 

thành phố Hạ Long. 

3.2. Công tác coi thi:  

Mỗi  trường đề cử  05 giáo viên có tinh thần trách nhiệm cao, không có con, 

em , cháu ruột dự thi tham gia Hội đồng coi thi.  

3.3. Công tác chấm thi:  

- Mỗi trường đề cử từ 01 -> 02 giám khảo/ 1 môn. 

- Giám khảo được đề cử là các đồng chí dạy đội tuyển (hoặc đã tham gia dạy 

đội tuyển học sinh giỏi của  nhà trường) và không có con, em, cháu ruột dự thi. 

3.4. Hồ sơ dự thi của học sinh: 

- Danh sách thí sinh đăng ký dự thi (theo mẫu) 

- Kết quả cuối năm học 2019-2020 (Phiếu báo kết quả có xác  nhận của nhà 

trường) 

- Giấy khai sinh (bản Photo) 

- 01 ảnh 3x4 làm thẻ dự thi (Nhà trường chủ động làm thẻ dự thi cho học sinh 

sau khi nhận danh sách dự thi) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:  

Xây dựng kế hoạch và tổ chức kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa khối 

THCS cấp Thành phố năm học 2020-2021. Triển khai và hướng dẫn các đơn vị 

trường học tổ chức cho học sinh tham gia kỳ thi. 

Tham mưu UBND Thành phố  về kinh phí tổ chức kỳ thi (Ra đề thi, coi 

thi, chấm thi, cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải…) 

2. Các trường có cấp Trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố 

Thông báo đến học sinh, cha mẹ học sinh về kế hoạch thi Học sinh giỏi 

cấp Thành phố. Triển khai lựa chọn các học sinh đủ điều kiện theo yêu cầu tại 

mục 1.1 của công văn này tham gia kỳ thi. 

 Lập danh sách học sinh dự thi (theo mẫu ): 01 bản có xác nhận của nhà 

trường và gửi qua email: cmthcs@pgdhalong.edu.vn . 

mailto:cmthcs@pgdhalong.edu.vn
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Lập danh sách giám thị coi thi, giám khảo chấm thi (theo mẫu): Gửi qua 

email: cmthcs@pgdhalong.edu.vn . 

Nộp hồ sơ dự thi của học sinh (bản có dấu đỏ) theo đơn vị trường (trước 

ngày 03/12/2020  Cum 1,2 nộp PGD-ĐT: Đ/c Vũ Thị Thu Hằng nhận; Cụm 3: 

Đ/c Hiệu trưởng trường THCS Trới nhận). 

3. Trường THCS Trới, THCS Trọng Điểm: 

 Chuẩn bị cơ sở vật chất đủ theo số lượng phòng thi; phối hợp đảm bảo  

an ninh trật tự và điện lưới trong thời gian diễn ra kỳ thi; cho học sinh nghỉ học 

ngày 8/12/2020. 

Nhận công văn, yêu cầu các nhà  trường  nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Nếu có vấn đề vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Phòng GD&ĐT qua tổ chuyên 

môn Phổ thông (ĐT:0203.3825294) hoặc đ/c Vũ Thị Thu Hằng (ĐT: 

0983.239.577) để được hướng dẫn./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND TP (b/c); 

- LĐ PGD&ĐT (b/c); 

- Các trường có cấp THCS (t/h); 

- Cổng TTĐT; 

- Lưu VT, CMTHCS. 

KT.TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vân Anh 
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